A L E X A N. de Ales. 4. p. q. 77. & D. Tho. hic in ar. 3. sequenti ad. 2. argumentum, adducunt. D. Hiero. qui dicit. Quicumque dignitatem diuini gradus non custodiunt: cõrenti fiant animam saluare. Reuerti enim in pristinum gradum: difficile est. En Hier. dicit, quod est difficile, & isti moderni dicunt, quod est certum. Cui potius credendum, doctissimo & sanctissimo Hiero. an Gabri. vel Aliaco, cum nec aliud fortius sit argumentum nec testimonium? Iudicet vir ingeniosus, qui veritatem cupit scire, & non contendere.

E T arguitur sic cõtra hanc opinionem communem à posteriori. Ex illa sequuntur multa inconuenienti: contra communem sensum. Ergo non est vera. Probo antecedens. Sequitur ex illa, quod non plus noceret alicui per totam noctem blasphemare, aut alia peccata committere, quam dormire: dummodo postea poeniteret, immo plus prodesset. Probat. Ponamus, quod Petrus habuit gratiam vt. 100. & totam vnã noctem expendat in magnis criminibus, & postea poeniteat: habebit maiorem gratiam, quam Ioannes, qui etiam habebat gratiam vt. 100. & iuit dormitum. Ponamusq; quod resurgat ille Petrus per contritionem vt. 10. Probat sequella: quia, secundum istos, per contritionem datur ei tota gratia præterita, quæ erat vt. 100. & ratione istius contritionis datur gratia vt. 10. Ergo habet maiorem gratiam. Ergo vt ilius fuit ei, quam si tota nocte dormiret: quia si dormiret, postea illam contritionem non haberet.

S E C V N D O. Sequitur contra illam opinionem, quod melius fuisset loqui B. p. istæ, si vixisset per alios viginti annos, & comisset pessima crimina, &

mina, & postea poenitisset, quā mori pro Christo, vel quā mori quādo mortuus est: quia habuisset aliquē gradū gratiæ, quem modo nō habet, si post illā vitā voluptuosā resurgeret à peccatis suis. Et idē sequitur de omnibus alijs sãctis, quod melius fuisset eis, q̄, vixissent alijs. 20. annis plus quā vixerūt, & fuisset sensuales, & hæretici, & postea poeniterent, quā quod morerentur quando mortui sunt: quia haberēt maiore gratiā, quā nūc habeant. Quod est contra cōmunē sensum. Ergo &c. Quod cōtra cōmunē sensum sit, patet. Dicūt enim omnes homines qui aliquādo fuerūt iusti, & postea peccant, Utinam tūc mortuus fuisset, esto post illa peccata poeniteant. Cuius nō deberēt conqueri, si verū est quod hij dicunt: quia habent maiorem gratiam, quam alias haberent.

I S T I dicūt. Est scandalosum dicere, quod poenitēs non resurgat ad maiore gratiam, quam antea habebat. Certe magis scandalosa sunt ista, & contra cōmunem sensum hominū, & tamē debēt illa fateri. Deberent igitur potius scandalizari de sua sentētia: postquā ista scandalosa ex illa sequūtur.

T E R T I O. Experientia constat, quod cōmuniter resurgētes à peccatis, tardius & remissius diligunt Deum & operantur bona, quam antea. Cuius oppositum esset, si semper resurgerent ad maiorem gratiam & charitatem. Ergo illud non est verum. Nec possunt oppositum dicentes, ad hoc apparenter respondere.

S I dicas, quod hoc est, propter habitus vitiosos, quos acquisierunt: quando erant in peccatis. Contra, habitus infusi etiam inclinant ad bene agendum, & secundum istos, sunt perfectiores, quam antea. Ergo intensius deberet operari ille, resurgens, quod tamen non facit.

E T confirmatur. Ponamus, quod solū semel peccavit, per illum vnum actum non acquisivit habitus vitiosos, qui tantum resisterent. Ergo experiretur maior dilectio, si maior esset charitas.

P R A E T E R E A. Quando quis cū magno fervore surgit, & à magnis criminibus, sentit in se illam propititudinem ad bene operandū. Et tamen manēt habitus vitiosus, qui nō fuerūt corrupti, nec poterant corrupti vno actu: sentit quod tamen in se illam magnā propititudinē, ad bene agendū. Ergo signū est, quod tūc recipit maiore gratiā, & charitatē, quā si tapide cōverteretur. Ergo datur gratia ratione cōtritionis, & ratione illius dispositionis cū qua surgit, & nō semper maior: quia si semper maior, semper sentiret in se illam propititudinē. Et nō potest dari alia ratio, quare nūc sentiat maiorem propititudinē, & nūc minore, nisi quod nunc resurgit cum maiori gratia, & nunc cum minori, ratione cōtritionis. Ergo verior est opinio. S. Tho. & magis consentanea rationi.

Q U A R T O. Melius esset, secundū istos, Christiano apostata, quam pagano. Si tamē ambo poeniteāt aequaliter. Ponamus. V.g. quod Petrus fuit Christianus, & in gratia vt. 100. Deinde negavit

fidē & cōmisit multas hæreses. Fuit paganus sine peccato actuali, sed cum originali, vel cum solo vno mortali ex ignorantia, iste tamen nūquam fuit in gratia. Sequeretur quod melius esset illi Christiano apostata cōverso ad Deū: quia habebit maiore gratiā. Habet enim totā præcedētem, & illā quæ datur pro ista cōtritione & paganus nō habet, nisi pro cōtritione. Quod si à rege puro homine hoc fieret, vituperaretur, quod plus dat pessimo, qui saepe negavit ipsum regem, & regnū, quam alteri, qui semel tantum ex aliqua ignorantia, vel passione peccavit.

Q U I N T O. Quando aliquis cōtritur, illa cōtritio nō solū est dispositio ad gratiā, sed etiam ad gratiā priorē, & ipsi non possunt hoc negare. Ergo vbi est maior dispositio, ibi perfectius resurgēt merita priora. Ergo quāto maior cōtritio, tāto erit maior gratia, etiā de illa gratia præterita. Ergo non omnes habent aequaliter de gratia præterita, cum cōtritio non solum sit dispositio ad gratiam præsentem, sed ad præteritam. Hæc sunt argumenta pro opinione. S. Thom.